股票代码：002708 股票简称：光洋股份 编号：（2019）054号

常州光洋轴承股份有限公司

关于控股股东股权转让完成工商变更登记暨公司实际控制人发

生变更的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容真实、准确、完整承担个别及连带责任。

一、公司实际控制人变更背景

2019年6月17日，常州光洋轴承股份有限公司（以下简称“公司”）控股股

东常州光洋控股有限公司（以下简称“光洋控股”）的股东程上楠、程锦苏（JOAY

CHENG）、朱雪英（以下合称“转让方”）与深圳富海光洋股权投资基金合伙

企业（有限合伙）、深圳市东方富海创业投资管理有限公司（以下合称“受让方”）、

深圳市东方富海投资管理股份有限公司签署了《股权转让协议》，转让方将合计

持有光洋控股100%股权转让给受让方。

公司于2019年6月18日在巨潮资讯网披露了《关于控股股东的股东签署股权

转让协议暨公司实际控制人拟发生变更的提示性公告》，2019年6月20日在巨潮

资讯网披露了《关于披露简式权益变动报告书和详式权益变动报告书的提示性公

告》，《简式权益变动报告书》、《详式权益变动报告书》。

2019年7月30日，受让方已向转让方支付了第一笔股权转让款人民币4.5亿

元（大写：人民币肆亿伍仟万元整）；2019年8月7日，受让方已向转让方支付

了第二笔股权转让款人民币1.5亿元（大写：人民币壹亿伍仟万元整）。按照《股

权转让协议》约定，转让方应当在收到第二笔股权转让款之日起15个工作日内

办理完毕股权变更登记，在转让方、受让方办理股权过户手续之前，应将光洋

控股持有公司股票的70%出质给程上楠，用于担保受让方依据股权转让协议剩

余股权转让价款支付义务的履行。光洋控股质押手续已于2019年8月15日在中国

证券登记结算有限责任公司办理完毕。详见公司于巨潮资讯网上披露的相关公

告。

2019年8月19日，光洋控股完成工商变更登记，取得常州市市场监督管理局

换发的《营业执照》。

二、控股股东权益变动前后基本情况

1、转让方、受让方持有光洋控股认缴额/出资额及比例变更前后情况

股东名称

本次权益变动前持有光洋控股出

资额及比例

本次权益变动后持有光洋控股出

资额及比例

认缴额/出资额

（万元）

持股比例

（%）

认缴额/出资额

（万元）

持股比例

（%）

程上楠 7,245.00 90% 0 0

程锦苏（JOAY

CHENG）
402.50 5% 0 0

朱雪英 402.50 5% 0 0

深圳富海光洋股

权投资基金合伙

企业（有限合伙）

0 0 8,040.7425 99.88

深圳市东方富海

创业投资管理有

限公司

0 0 9.2575 0.12

合 计 8,050.00 100 8,050.00 100

2、公司控股股东基本情况（变更后）

公司名称：常州光洋控股有限公司

统一社会信用代码：913204001372284447

法定代表人：陈玮

注册资本：8050万元整

公司住所：天宁区晋陵北路18号

公司类型：有限责任公司

成立日期：1987年12月02日

经营范围：实业项目的投资；机械、汽车配件制造加工；百货、纺织品、服

装、日用品、文体用品及器械、工艺品、玩具、劳保用品、花卉树木、五金交电、

机械设备及配件、电子产品及配件、金属材料、矿产品、建材、化工原料及产品

（除危险品）的销售；经营本企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器

仪表、零配件及相关技术的进口业务（国家限定公司经营或禁止进口的商品除外）；

自营出口本企业自产的各类机械及汽车配件（国家限定公司经营或禁止出口的商

品除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

三、控股股东权益变动后的公司控制权情况

本次权益变动前，程上楠、程锦苏（JOAY CHENG）、朱雪英合计持有光

洋控股100%股权，光洋控股持有公司股份138,833,877股，占公司总股本的29.61%，

程上楠、张湘文夫妇直接持有公司股份46,070,462股，占公司总股本的9.83%，公

司控股股东为光洋控股，公司实际控制人为程上楠、张湘文夫妇。

本次权益变动后，程上楠、张湘文夫妇直接持有公司股份46,070,462股，占

公司总股本的9.83%，深圳富海光洋股权投资基金合伙企业（有限合伙）、深圳

市东方富海创业投资管理有限公司合计持有光洋控股100%股权，间接持有公司

29.61%股权，公司控股股东仍为光洋控股，公司实际控制人为深圳富海光洋股权

投资基金合伙企业（有限合伙）。

四、其他说明事项

1、截至本公告披露日，受让方未被列为失信被执行人，未被列入涉金融严

重失信人名单，亦不属于海关失信企业，其主体资格及资信情况符合《证券法》

和《收购管理办法》等法律法规的强制性规定。

2、公司本次实际控制人变更不会对公司生产经营、财务状况和偿债能力等

产生不利影响。

五、备查文件

1、光洋控股的《营业执照》。

特此公告。

常州光洋轴承股份有限公司

                                               董事会

                                               2019年8月20日